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TIIVISTELMÄ  

 

Johdanto  

Oulun kaupunki suunnittelee pohjaveden ottoa 
Viinivaara ïKälväsvaaran  alueelta. Pohjav e-
den otolla  kaupunki  haluaa varmistaa Kanta -
Oulun vedenhankinnan. Viinivaara ïKälväsvaaran 

alueelta hyödynnettävä vesimäärä on keskimä ä-
rin 11 000 m 3/d, josta Viiniva aran alueelta on 
suunniteltu otettavan 8 000 m 3/d ja Kälväsva a-

rasta 3 000 m 3/d. Pohjavedenottohanke aiheu t-
taa mallinnusten mukaan muutoksia pohj a-
vesitaseessa ja virtaamissa Olvassuon Natura -
alueella.  

Olvassuo on aapasuoyhdistymänä Pohjois -
Pohjanmaan aluee lla hyvin tunnettu sen sijainnin 
vuoksi. Lähimmät yhtä edustavat aapasuot s i-
joittuvat Lapin kolmion alueelle. Aapasoiden 
esiintymisen painopiste on Peräpohjolassa.  

Olvassuon Natura -arvioinnista on annettu la u-

suntoja, joissa esitettyihin asioihin ja puutte isiin 
on tässä täydentävässä arvioinnissa haluttu va s-
tata.  

Natura - arvioinnin vaiheet  

Hankkeen vesilain mukainen vedenoton lupah a-
kemus tuli vireille vuoden 2017 alussa Pohjois -
Suomen aluehallintovirastossa. Viinivaara -

Kälväsvaaran vedenottohankkeesta laadit tiin 
Olvassuon Natura -arviointi (28.11.2016). Vars i-
nais -Suomen ELY -keskus ja Metsähallitus anto i-
vat lausuntonsa Olvassuon ja Kiiminkijoen Nat u-
ra -arvioinneista kesällä 2017.  Lausuntojen m u-
kaan hanke aiheuttaisi  merkittävä n haitan  Ol-
vassuon Natura -alueen suo jeluperuste ena  olevi l-

le luontoarvoille .   

Vedenotto hankeen sijainti ja taustat  

Viinivaara ïKälväsvaaran pohjavedenottohanke 

sijoittuu Utajärven, Pudasjärven ja Puolangan 
kuntien rajalle. Olvassuon Natura -alue sijoittuu 
pääosin Kälväsvaaran pohjoispuolelle, sekä osi t-

tain Kälväsvaaralle ja sen eteläpuolelle.  

Oulun kantakaupungin vedenhankinta perustuu 
Oulujoesta otettavaan raakaveteen. Oulujoen 
vedenkäyttö voi estyä esim. onnettomuuden, 
saastumisen tai vaurioitumisen vuoksi. Kanta -
Oulun alueen vedenhankintaa ei ole nykyisellään 
varmistettu.  

Oulun Vesi haki vuonna 2009 lupaa Pohjois -
Suomen aluehallintovirastolta kokonaisuude s-
saan pohjavedenkäyttöön siirtymiseen. Pohjois -
Suomen aluehallintovirasto myönsi hankkeelle 

luvan 2010. Asiasta valitettiin Vaasan hallint o-
oikeuteen, joka palautti asian uudelleen käsite l-
täväksi Pohjois -Suomen aluehallintovirastoon. 

Vuonna 2014 v edenhankinnan varmistamisen 

vaihtoehdot  päätettiin selvittää uudestaan ja 
hanke on  rakennettu kokonaan uudelta pohjalta .  

Lähtötiedot ja arviointim enetelmät  

Natura -arviointi on laadittu asiantuntija -
arviointina, ja se perustuu Natura -

tietolomakkeeseen ja päivitettyyn Natura -
tietokantaan sekä alueella laadittuihin useisiin 
selvityksiin ja tutkimuksiin.  

Natura -alueelle ja sen ympäristöön suoritettiin 
12 päivän maastokartoitus maastokaudella 
2017. Selvityksissä on paikannettu lausunnoissa 
esitettyjä lähteitä, joista osan ei kuitenkaan 

todettu täyttävän lähteiden ominaispiirteitä, osa 
oli orsivesityyppisiä karuja purkaumia ja osa 
mesotrofisia tihkupintoj a. Lisäksi on selvitetty 
puustoisten soiden osalta lähteisiä korpia, jotka 
on Metsähallituksen täydentävissä tiedoissa es i-
tetty ilmakuvatulkinnalla. Näistä osalla oli lähte i-

syyttä ilmentäviä piirteitä, suurin osa tava n-
omaisia, edustavia aitokorpia.  Lisäks i on selv i-
tetty pikkujoet ja purot - luontotyypin ominai s-
piirteitä (Kiiskioja ja Leväoja) sekä direktiivil a-

jeista lettorikon esiintymien nykytilaa.  Aineistoa 
on täydennetty myös Olvassuon Natura -alueen 
vesitasetarkastelulla (Pöyry Finland 2017a).    

Arvioin nissa keskitytään Natura -alueen suojel u-
perusteena oleviin luontotyyppeihin ja  lajeihin . 
Natu ra -arvioinnin täydentämisestä ovat vasta n-
neet  FM biologi t  Jari Kärkkäinen ja Minna Takalo  
FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy:stä.  

Olvassuon luonnonympäristö  

Olvassuon  Natura -alue kuuluu Kiiminkijoen v a-

luma -alueeseen (60) ja se sijaitsee 11 eri 3. 
jakovaiheen valuma -alueella. Alueella sataa 
keskimäärin 658 mm  vuodessa  (mittausjaksolla 
1968 ï2016).  

Kälväsvaara on reunamuodostuma, joka koostuu 
useista harjanteista ja delt amaisista osista. Käl-

väsvaaran pohjaveden muodostumisalueelta 
pohjavedet purkautuvat valtaosin ympäröiville 
soille ja soistuneella alueella oleviin lähteikkö i-
hin. Pohjavedeksi on arvioitu imeytyvän vars i-
naisella Kälväsvaaran pohjaveden muodostumi s-
alueella 55 % keskimääräisestä vuosisadanna s-
ta. Pohjavesimallinnuksen tulosten perusteella 

Kälväsvaaran pohjaveden muodostumisalueella 
muodostuu pohjavettä sadannasta noin 15 000 
m 3/d.  

Pohjaveden virtaus suuntautuu pohjaveden 
muodostumisalueen luoteisosassa kohti Iso O l-

vasjärveä. Pohjavesialueen itäosassa pohjav e-
den virtaus suuntautuu Hetesuon eteläpuol isella 

metsäalueella lounaaseen ja  Hongansuon suu n-
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nalta Hetesuon suuntaan. Pohjaveden virtausy h-
teydet Kälväsvaaran keskiosan ja länsiosan väli l-
lä, sekä keskiosan ja itäosan välillä ovat rajoi t-
tuneet, koska Kälväsvaaran keskiosassa irt o-
maapeitteen hydraulinen johtavuus on pieni. 
Olvassuo saa pohjavettä suurimmaksi osaksi 
tältä keskeiseltä heikon hydraulisen johtavuuden 

alueelta. Natura -alueen eteläosissa pohjavesiä 
pur kautuu Leväsuolle . Lisäksi pohjavesiä pu r-
kautuu ojiin runsaasti Kälväsvaaran eteläpuolen 
Hetesuon sekä Le väojan ja Levälammen suu n-
taan, n ämä alueet eivät kuulu Olvassuon Nat u-

ra -alueeseen.  

Olvassuon Natura -alueen suopinta -alasta suoy h-

distymien pääosa on aap asuota (noin 87 %), 
keidassuota on huomattavasti vähemmän. O l-
vassuon Natura -alueella on useita kasvillisuu s-
tyyppejä, jotka ovat riippuvaisia pohjavesistä. 
Pohjavesivaikutuksesta riippuvaisia luontotyy p-
pejä esiintyy mm. Kälväsvaaran ympäristössä. 

Aapasuot j a letot sekä lähteiset suot ovat tyy p-
peinä päällekkäisiä. Samoin puustoiset suot ja 
lähteiset suot, siltä osin kun esiintyy lähdeva i-
kutteisten korpien piirteitä omaavia kohteita.  

Vaikutusmekanismit ja vaikutusalue  

Virtausmallisimulaatioiden perusteella ve denoton 
vaikutukset pohjaveden purkautumiseen kohdi s-

tuisivat lähinnä vedenottokaivojen eteläpuole i-
seen alueeseen, mutta  hanke  vaikuttaa myös 
Kälväsvaaran pohjoispuolella sekä mahdollisesti 
liev ästi vaaran itäpuolella.  

Pintaveden ja pohjaveden sekoitussuhd e muu t-
tuu. T asalämpöisen pohjaveden väheneminen 
voi vaikuttaa purojen, tihkupintojen ja lähteiden 

sekä välipintaisten ravinteisten soiden ekolog i-
aan.  

Toinen vedenottamoista sijoittuu Kälväsvaaran 
eteläreunalla Olvassuon Natura -alueelle, mutta 
sen alueella  ei ole määriteltyä Natura -

luontotyyppiä.  

Pohjaveden vaikutusalueelle sijoittuu suojelup e-
rusteena olevista luontotyypeistä lähteet ja lä h-
desuot, puustoiset suot, pikkujoet ja puro t, ki r-
kasvetiset järvet ja humuspitoiset lammet ja 
järvet sekä vaihettumis -  j a rantasoiden, luo n-
nonmetsän, harjumetsän, lettojen, aapasoiden 
ja keidassoiden aluetta Kälväsvaara lla ja Olva s-

suolla se kä Leväsuolla . 

Olvassuon Natura - alue  

Olvassuo Natura -alueen pinta -ala on 27 073 ha 
ja se on suojeltu sekä SCI että SPA perustein. 
Alue esta 55 % on valtion luonnonsuojelualuetta 
ja 4 % maa -aineslain nojalla suojeltua harju -  tai 
kallioaluetta. Luontodirektiivin luontotyypeistä 
merkittävimpiä ovat aapasuot, keidassuot, letot, 

luonnonmetsät, lähteet ja lähdesuot sekä pu u-
soiset suot. Luontodi rektiivin liitteen I lajien 
osalta hankkeen kannalta tarkasteltavaksi tul e-
vat lettorikko, kiiltosirppisammal ja lapinsir p-

pisammal.  

Olvassuon Natura - arviointi  

Useisiin luontotyyppeihin hankkeella ei ole va i-

kutuksia tai ne ovat verrattain vähäisiä. Vaik u-
tuk sia muodostuu luontotyypeille aapasuot, l e-
tot , lähteet ja lähdesuot sekä  puustoiset suot, 
sekä luontodirektiivin lajeihin lettorikko, lapi n-
sirppisammal  ja kiiltosirppisammal.  

Aapasuot, l etot , lähteet ja lähdesuot sekä puu s-

toiset suot  - luontotyyp eille aihe utuvat vaikutu k-
set muodostuvat suovedenpinnan mahdollisesta 
alenemisesta pohjaveden purkauman muutoksen 
myötä  sekä sen aiheuttamasta virtaaman mu u-
toksesta .  Aapasoille sekä  letoille aiheutuva va i-

kutukset suurimmillaan muodostuvat mallinnu k-
sen muutosk äyrän 0,50 ï0,25 metrin alueella . 

Aleneman vaikutus todelliseen suovedenpinna n-
tasoon on haastavaa  arvioida, mutta se on hy d-
rologisen arvion mukaan alle senttimetrin. Pöy-
ryn Finland Oy:n (2016a) pohjavesimallin m u-
kaisesti vesitasealueella 1 pohja veden purka u-
tumise n muutos on noin -12 %. Keskimääräinen 
muutos vesitasealueen kokonais vesimäärään on 

noin 3 % ja kuivina kausin a vesimäärä alenee 
noin 7 %:lla. Suovedenpinnantasoon tällä on 
hyvin vähäinen vaikutus.  

Aapasoiden osalta välipintaisen suon mätäspi n-
nan osuus tie tyillä osin lisääntyy ja rimpipinnat 

voivat kaventua. Vedenpinnantason  ja virtaaman  

muutokset kohdistuvat noin 1 %:iin aapasuot 
luontotyypistä koko Natura -alueella. Vaikutus ei 
kavenna luontotyypin pinta -alaa, mutta saattaa 
muuttaa sen ominaispiirteitä eli  välipintaisten 
aapasoiden mätäspinnan osuus vaikutusalueella 
lisääntyy ja rimpipinnat kaventuvat. Muutos 
näkyy hitaasti, vasta vuosien kuluttua, ja ko h-

distuu suhteellisen pieniin pinta -aloihin suhtee s-
sa koko aapasuon pinta -alaan Natura -alueella.  

Aapasuon a Olvassuo on Pohjois -Pohjanmaan 
yksi laajimmista kohtalaisen niukasti ojitetuista 
aapasuoyhdistymistä. Lisäksi se on hyvin tutki t-
tua aluetta ja sitä on käytetty esimerkkityyppinä 
rimpisten keskiboreaalisten aapasoiden edust a-

jana. Olvassuon merkitys korost uu sen sijainnin  
(Oulu)  ja tutkittujen ominaisuuksien (mm. läp i-
virtaussuo) perusteella. Pohjavedenottoh anke e i 
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kuitenkaan heikennä Olvassuon aluetta  pohjoi s-
pohjalaisena aapasuokokonaisuutena merkitt ä-
västi.  

Lettojen luontotyypille kohdistu u samanlainen 
vede npinnan paine tason  muutos, kuin aapasoi l-
le, mutta edustavat letot sijoittuvat etäämmälle 
vedenottamo ista ja painetason muutos tällä 

alueella on alhaisempi. Letot ovat luontotyyppinä 
muutokselle herkempiä, joten niille kohdistuvat 
vaikutukset arvioidaan suu ruudeltaan ja merki t-
tävyydeltään kohtalaiseks i, mutta luontotyypin 

pinta -ala ei kuitenkaan hankkeen johdosta v ä-
hene. Tietyillä osin Olvassuota lettojen trofiataso 
saattaa pitkällä aikavälillä heikentyä, mutta eri 

tyyppisiä lettoja Natura -alueella edelleen esii n-
tyy ja niiden sammallajisto säilyy.  

Lähteet j a lähdesuot - luontotyypille  aiheutuva 
pohjavedenoton vaikutus on suuruudeltaan ja 
merkittävyydeltään kohtalainen, k ohdistuen 
enemmän kahteen lähteikköön, joista toisen 

luonnontila on heikko.  Lisäksi vaikut uksia mu o-
dostuu yhteen tihkupintaan.  Koko luontotyypin 
osalta vaikutus lähteille arvioidaan kokonaisu u-
tena vähäiseksi.  

Puustoisten soiden luontotyypin osalta vaikutu k-

set kohdistuvat lähinnä lähdevaikutteisiin korpiin 
Leväojan varrel la ja Kälväsvaaran ete läosissa ja 

vaikutukset jäävät merkittävyydeltään vähäise k-
si.  

Muiden luontotyyppien osalta vaikutukset ovat 
niiden herkkyys ja muutoksen suuruus huomio i-
den vähäisiä tai vaikutuksia ei muodostu.  

Luontodirektiivin liitteen II lajien osalta vaik u-
tuksia muod ostuu kiilto -  ja lapinsirppisammalen 

esiintymisalueille. Lapin -  ja kiiltosirppisammalta 
sijoittuu lettojen ja aapasoiden luontotyypeille 
Olvas -  ja Leväsuolla. Lapinsirppisammalen esii n-
tymät eivät ole sidoksissa lettoihin kuten kii l-
tosirppisammalen. Letoill e ja aapasuolle aihe u-

tuvat vaikutukset vesitasealueella 1 arvioitiin 

kohtalaisiksi, jolloin myös lapinsirppisammalen 
esiintymille aiheutuva vaikutus on kohtalainen. 

Kiiltosirppisammalen pääesiintymät sijoittuvat 
etäämmälle. Sirppisammalten suotuisan suoj e-
luntason nykytilanteen säilyminen ei muutu 
merkittävästi hankkeen johdosta. Lettorikon 
osalta h ankkeen vaikutukset Leväsuolle jäävät 
nykyisessä laajuudessa vähäisiksi, eikä lettor i-
kon kasvupaikkojen arvioida heikentyvän, jolloin 

lajin suotuisa suojelutaso s äilyy entisellään.  

Hankkeen esitetyssä tarkkailu suunnitelmassa 
keskitytään erityisesti Olvassuon ja Leväsuon 
läpivirtaussoiden laajamittaiseen tarkkailuun. 

Seuranta tapahtuu kasvillisuuskoealoilla ja l a-
serkeilauksella. Lisäksi seur anta kohdistetaan 
veden laatuun sekä lapinsirppisammalen ja kii l-

tosirppisammale n esiintymiin. Samoin seurataan 
pohjaveden ja pintaveden suhdemuutosta is o-
tooppitutkimuksella, jolla saadaan nopeasti se l-
vitettyä pohjavedenoton vaikutuksia.  

Johtopäätös  

Hanke ei suoraan uhkaa luontoty yppejä tai lajien 

elinympäristöjä suoralla pinta -alan menetykse l-
lä, vaan muutokset ovat välillisiä.   
 
Kokonaisuutena arvioiden Natura -alueen he r-
kimpien suoluontotyyppien ja lähteiden ekolog i-

nen rakenne ja toiminta säilyvät hankkeen n y-
kyisillä vedenottomäär illä ja Kälväsvaaralle s i-

joittuvilla kahdella vedenottamolla.  
 
Olvassuo on laaja, runsasvetinen ja yksi edust a-
vimmista aapasuokokonaisuuksista maassa m-
me. Alueen suojelun olennaiset arvot ja ekolog i-
nen toimintakyky säilyvät hyvinä edelleen han k-
keen toteutu essa nykyisillä vedenottomäärillä. 

Alueen eheyteen hankkeella on vähäinen kielte i-
nen vaikutus.  Kokonaisuutena arvioiden Natura -
alueen herkempien suoluontotyyppien ja lähte i-
den ekologinen rakenne ja toiminta säilyvät h y-
vänä nykyisellä hankelaajuudella, eikä  hanke 
vaikuta haitallisesti koko Natura -alueen ehe y-

teen .  
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